28. PAPINIANO; *Cuestiones*, libro XXVII. — La excepción de cosa juzgada le perjudicará al que sucedió en el dominio del que ejercitó la acción.

29. EL MISMO; *Respuestas*, libro XI. — Ciertamente que la excepción de cosa juzgada no le puede obstar al coheredero que no litigó; y no se considera que el que todavía no fué manumitido por causa de un fideicomiso puede ser reclamado á esclavitud después de haberse juzgado el asunto á favor de la libertad, sino que conviene que en este negocio se guarde la sentencia del Pretor, la cual no se puede cumplir por parte del que fué vencido; porque también cuando la querella de inoficioso obligó á uno de los coherederos, ó cuando litigando separadamente dos venció uno, se determinó que competían las libertades, pero de suerte que por ministerio del juez se proveyó á la indemnidad del vencedor y futuro manumisor.

§ 1.—Si un deudor hubiere promovido, sin advertir al acreedor, la cuestión del dominio de la cosa, que dió en prenda, y hubiere obtenido sentencia contraria, no se considerará que el acreedor sucedió en lugar del vencido, porque la convención de la prenda precedió á la sentencia.

30. PAULO; *Cuestiones*, libro XIV. — Uno que fué instituido heredero de la sexta parte, el cual puede ser heredero legítimo abintestato, al promover cuestión sobre el derecho del testamento le pidió á uno solo de los instituidos la mitad de la he-

(1) ex, considérase añadida por antiguos copistas.

(2) servare, *Vulg.*

(3) *Taur.* según la escritura original; heres, omítela la corrección del código Fl., Br.

(4) Según corrección del código Fl.; petit, la escritura original, Br.

petitione etiam partem sextantis vindicasse; et ideo si cooperit ab eodem ex testamento eandem portionem petere, obstarbit ei exceptio rei iudicatae.

§. 1.—*Latinus Largus:* Quum de hereditate inter Maevium, ad quem pertinebat, et Titium, qui controversiam moverat, transigeretur, traditio rerum hereditiarum Maevio heredi a Titio facta est; in qua traditione etiam fundum ei suum proprium, quem ante multos annos avo eiusdem Maevii heredis obligaverat, quemque alii postea in obligationem deduxerat, ex causa pacti tradidit; his gestis posteriori Titii creditor ius suum persecutus est, et obtinuit; post hoc iudicium Maevius heres reperit in rebus (1) avitis chirographum eiusdem Titii ante multos annos conscriptum, per quod apparuit, eum fundum, qui in causam transactionis venerat, etiam avo suo ab eodem Titio fuisse obligatum. Quum ergo constet, prius avo Maevii heredis obligationem eundem fundum datum, de quo Maevius superatus est, quaero, an ius avi sui, quod tunc, quum de eodem fundo ageretur, ignorabat, nulla exceptione opposita exequi possit. Respondi: si de proprietate fundi litigatum (2), et secundum actionem pronuntiatum fuisse (3) dicemus, petenti ei, qui in priore iudicio victus est, obstarur rei iudicatae exceptionem, quoniam de eius quoque iure quaesitum videtur, quum actor petitionem implet. Quodsi possessor absolutus amissa possessione eundem (4) ab eodem, qui prius non obtinuit, peteret, non obesset ei exceptio; nihil enim in suo iudicio de iure eius statutum videtur (5). Quum autem pignoraticia actum est adversus priorem creditorem, potest fieri, ut de iure possessoris non sit quaesitum, quia non ut in proprietatis quaestione, quod meum est, alterius non est, ita in obligatione utique consequens est, ut non sit alii obligatum, quod hic probabit (6) sibi (7) teneri; et probabilitus dicitur, non obstarre exceptionem, quoniam de iure possessoris quaesitum non est, sed de sola obligatione. In proposita autem quaestione magis me illud movet, numquid pignoris ius extinctum sit dominio acquisito; neque enim potest pignus perseverare domino constituto creditore; actio tamen pignoraticia competit; verum est enim, et pignori datam, et satisfactum non esse; quare puto, non obstarre rei iudicatae exceptionem.